
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제과

일자리경제과 5,232,999 4,322,942 910,057

국 496,562 824,568 △328,006

균 651,900 425,100 226,800

기 486,000 348,000 138,000

시 1,042,487 835,456 207,031

별 30,000 0 30,000

구 2,526,050 1,889,818 636,232

지역경제 육성 1,250,149 738,300 511,849

국 38,124 367,124 △329,000

균 191,000 0 191,000

기 138,000 0 138,000

시 163,273 141,417 21,856

구 719,752 229,759 489,993

지역경제 활성화지원 1,250,149 738,300 511,849

국 38,124 367,124 △329,000

균 191,000 0 191,000

기 138,000 0 138,000

시 163,273 141,417 21,856

구 719,752 229,759 489,993

재래시장의 육성 26,500 4,500 22,000

시 22,000 0 22,000

구 4,500 4,500 0

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○2019년 상반기 전통시장 소규모환경개선사업

22,000 0 22,00022,000,000원

시 22,000 0 22,000

전통시장 및 상점가 시설현대화 318,333 318,333 0

국 0 191,000 △191,000

균 191,000 0 191,000

시 94,417 94,417 0

구 32,916 32,916 0

401 시설비및부대비 318,333 318,333 0

국 0 191,000 △191,000

균 191,000 0 191,000

시 94,417 94,417 0

구 32,916 32,916 0

01 시설비 318,333 318,333 0

○못골골목시장 노출전선 정비사업(재원변경)

296,666 296,666 0296,666,000원

국 0 178,000 △178,000

균 178,000 0 178,000

시 89,000 89,000 0

구 29,666 29,666 0

○용호시장 천장재 및 선풍기 교체사업(재원변

경) 21,667 21,667 021,667,000원

국 0 13,000 △13,000

균 13,000 0 13,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,417 5,417 0

구 3,250 3,250 0

취약계층 에너지복지 225,712 226,000 △288

국 0 138,000 △138,000

기 138,000 0 138,000

시 43,856 44,000 △144

구 43,856 44,000 △144

401 시설비및부대비 225,712 226,000 △288

국 0 138,000 △138,000

기 138,000 0 138,000

시 43,856 44,000 △144

구 43,856 44,000 △144

01 시설비 225,712 226,000 △288

○사회복지시설 에너지복지사업(재원변경)

100,000 100,000 0100,000,000원

국 0 50,000 △50,000

기 50,000 0 50,000

시 25,000 25,000 0

구 25,000 25,000 0

○저소득층 에너지복지사업(재원변경)

125,712 126,000 △288경정 125,712,000원

국 0 88,000 △88,000

기 88,000 0 88,000

시 18,856 19,000 △144

구 18,856 19,000 △144

부산남구사랑 상품권 운영 490,137 0 490,137

101 인건비 91,237 0 91,237

04 기간제근로자등보수 91,237 0 91,237

○가맹점 모집원 91,237 0 91,237

-기본급 66,676 0 66,676

-주,월차 유급 휴일수당 15,876 0 15,876

-고용,산재보험 부담금 2,106 0 2,106

-국민연금보험 부담금 3,715 0 3,715

-국민건강보험 부담금 2,667 0 2,667

-노인장기요양보험부담금 197 0 197

72,160원*11명*84일

72,160원*11명*20일

82,551,040원*2.55%

82,551,040원*4.5%

82,551,040원*3.23%

2,667,000원*7.38%

201 일반운영비 218,900 0 218,900

01 사무관리비 118,900 0 118,900

○상품권 운영비 118,900 0 118,900

-상품권(5천원10만장, 1만원25만장) 제작비

38,500 0 38,500

-상품권 봉투 제작비 4,400 0 4,400

-판매,환전 대행 수수료

36,000 0 36,000

-현수막, 각종 신청서, 가맹점 스티커등 홍보

비 40,000 0 40,000

350,000장*110원

40,000장*110원

3,000,000,000원*1.2%

40,000,000원

02 공공운영비 100,000 0 100,000



부서: 일자리경제과

정책: 지역경제 육성

단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전산관리시스템 구축 및 유지보수비

100,000 0 100,000100,000,000원

301 일반보상금 180,000 0 180,000

12 기타보상금 180,000 0 180,000

○할인판매 보상금 180,000 0 180,0003,000,000,000원*6%

농,축산업 육성 224,014 220,632 3,382

국 45,988 44,994 994

시 78,182 75,194 2,988

구 99,844 100,444 △600

농,축산물 유통관리 및 동물보호 224,014 220,632 3,382

국 45,988 44,994 994

시 78,182 75,194 2,988

구 99,844 100,444 △600

유기동물 보호 50,412 56,000 △5,588

국 400 1,200 △800

시 18,300 18,900 △600

구 31,712 35,900 △4,188

301 일반보상금 1,000 3,000 △2,000

국 400 1,200 △800

시 300 900 △600

구 300 900 △600

12 기타보상금 1,000 3,000 △2,000

○유기동물 입양비 지원 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

국 400 1,200 △800

시 300 900 △600

구 300 900 △600

307 민간이전 49,412 53,000 △3,588

시 18,000 18,000 0

구 31,412 35,000 △3,588

05 민간위탁금 49,412 53,000 △3,588

○유기동물보호비 39,412 43,000 △3,588경정 39,412,000원

시 18,000 18,000 0

구 21,412 25,000 △3,588

유기동물 구조·보호 8,970 0 8,970

국 1,794 0 1,794

시 3,588 0 3,588

구 3,588 0 3,588

307 민간이전 8,970 0 8,970

국 1,794 0 1,794

시 3,588 0 3,588

구 3,588 0 3,588

05 민간위탁금 8,970 0 8,970

○유기동물 구조·보호비 8,970 0 8,9708,970,000원

국 1,794 0 1,794

시 3,588 0 3,588

구 3,588 0 3,588



부서: 일자리경제과

정책: 해양수산자원 보호

단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양수산자원 보호 166,714 150,300 16,414

국 25,450 25,450 0

균 81,600 81,600 0

시 34,937 26,730 8,207

구 24,727 16,520 8,207

수산업 진흥을 위한 환경조성 166,714 150,300 16,414

국 25,450 25,450 0

균 81,600 81,600 0

시 34,937 26,730 8,207

구 24,727 16,520 8,207

어선원 및 어선 재해보상보험 지원 14,000 0 14,000

시 7,000 0 7,000

구 7,000 0 7,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

시 7,000 0 7,000

구 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○어선원 재해보상보험 11,000 0 11,00011,000,000원

시 5,500 0 5,500

구 5,500 0 5,500

○어선 재해보상보험 3,000 0 3,0003,000,000원

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

어업인안전보험 지원 2,414 0 2,414

시 1,207 0 1,207

구 1,207 0 1,207

307 민간이전 2,414 0 2,414

시 1,207 0 1,207

구 1,207 0 1,207

02 민간경상사업보조 2,414 0 2,414

○어업인안전보험 지원 2,414 0 2,4142,414,000원

시 1,207 0 1,207

구 1,207 0 1,207

고용 촉진 및 안정 3,369,102 3,100,322 268,780

국 387,000 387,000 0

균 379,300 343,500 35,800

기 348,000 348,000 0

시 766,095 592,115 173,980

별 30,000 0 30,000

구 1,458,707 1,429,707 29,000

일자리 창출 발굴 지원 3,369,102 3,100,322 268,780

국 387,000 387,000 0

균 379,300 343,500 35,800

기 348,000 348,000 0

시 766,095 592,115 173,980

별 30,000 0 30,000

구 1,458,707 1,429,707 29,000



부서: 일자리경제과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역공동체 일자리사업 384,380 327,100 57,280

균 173,900 138,100 35,800

시 104,340 82,860 21,480

구 106,140 106,140 0

401 시설비및부대비 384,380 327,100 57,280

균 173,900 138,100 35,800

시 104,340 82,860 21,480

구 106,140 106,140 0

01 시설비 384,380 327,100 57,280

○지역공동체 일자리사업 384,380 327,100 57,280경정 384,380,000원

균 173,900 138,100 35,800

시 104,340 82,860 21,480

구 106,140 106,140 0

일자리창출 활성화 58,500 25,500 33,000

별 30,000 0 30,000

구 28,500 25,500 3,000

101 인건비 13,400 0 13,400

별 13,400 0 13,400

04 기간제근로자등보수 13,400 0 13,400

○행정체험형 단기인턴(상사업비) 13,400 0 13,400

-기본수당 10,020 0 10,0208,350원*6시간*10명*20일

별 10,020 0 10,020

-휴일수당 2,004 0 2,00450,100원*4일*10명

별 2,004 0 2,004

-부대비등 1,000 0 1,0005,000원*20일*10명

별 1,000 0 1,000

-재해보험 376 0 376376,000원

별 376 0 376

201 일반운영비 4,800 4,000 800

별 800 0 800

구 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,800 4,000 800

○행정체험형 단기인턴 프로그램 운영(상사업비

) 800 0 800

-홍보비 및 사무용품비 800 0 800800,000원

별 800 0 800

301 일반보상금 800 0 800

별 800 0 800

12 기타보상금 800 0 800

○행정체험형 단기인턴 프로그램 특강(상사업비

) 800 0 800400,000원*2회

별 800 0 800

405 자산취득비 38,000 20,000 18,000

별 15,000 0 15,000

구 23,000 20,000 3,000

01 자산및물품취득비 38,000 20,000 18,000



부서: 일자리경제과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○차량 구입(상사업비) 15,000 0 15,00015,000,000원*1대

별 15,000 0 15,000

○공유누리 스마트존 복사기 구입

3,000 0 3,0003,000,000원*1대

협동조합 활성화 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○협동조합 활성화 운영비 2,500 0 2,5002,500,000원

시 2,500 0 2,500

사회적기업 자치단체 지역특화사업 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○사회적기업 알리미 페스티벌 6,000 0 6,0006,000,000원

비즈니스서비스산업 특화구역 지원 170,000 0 170,000

시 150,000 0 150,000

구 20,000 0 20,000

307 민간이전 170,000 0 170,000

시 150,000 0 150,000

구 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 170,000 0 170,000

○드래곤밸리 엔지니어링 특화구역 지원사업

170,000 0 170,000170,000,000원

시 150,000 0 150,000

구 20,000 0 20,000

행정운영경비(일자리경제과) 119,328 113,388 5,940

기본경비(일자리경제과) 85,180 79,240 5,940

기본경비(일자리경제과) 85,180 79,240 5,940

201 일반운영비 19,740 17,520 2,220

01 사무관리비 17,040 16,320 720

○부서운영 기본수용비 8,520 8,160 360

○부서 기본업무 수행 급식비

8,520 8,160 360

경정 8,520,000원

경정 8,520,000원

02 공공운영비 2,700 1,200 1,500

○차량유지비 900 0 900

○자동차세 100 0 100

○자동차보험료 500 0 500

150,000원*6월

100,000원

500,000원

202 여비 59,640 57,120 2,520

01 국내여비 59,640 57,120 2,520

○기본업무 수행 출장여비 59,640 57,120 2,520경정 59,640,000원

405 자산취득비 2,200 1,000 1,200



부서: 일자리경제과

정책: 행정운영경비(일자리경제과)

단위: 기본경비(일자리경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 2,200 1,000 1,200

○TV 구입 1,200 0 1,2001,200,000원*1대

재무활동(일자리경제과) 103,692 0 103,692

보전지출 103,692 0 103,692

국시비보조금 반환(일자리경제과) 103,692 0 103,692

802 반환금기타 103,692 0 103,692

01 국고보조금반환금 86,371 0 86,371

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업 512 0 512

○친환경 에너지절감장비 보급사업

4,489 0 4,489

○고효율 어선유류절감장비 보급사업 반환금(이

월2015) 345 0 345

○해양보호구역 관리사업(이월2017)

7,716 0 7,716

○해양보호구역 관리사업(2018) 491 0 491

○해양보호구역 관리사업 이자(이월2017)

991 0 991

○해양보호구역 관리사업 이자(2018) 38 0 38

○수산종자관리사업 이자 85 0 85

○서민층 노후 LP가스시설 개선사업 이자

128 0 128

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(뇌건강)

21,436 0 21,436

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(뇌건강)

이자 621 0 621

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(경단녀)

5,528 0 5,528

○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(경단녀)

이자 249 0 249

○드래곤밸리 청년 일자리 프로젝트

41,668 0 41,668

○드래곤밸리 청년 일자리 프로젝트 이자

476 0 476

○2018년 지역공동체 일자리사업 1,582 0 1,582

○2018년 지역공동체 일자리사업 국비 이자

16 0 16

511,700원

4,488,600원

345,000원

7,715,800원

490,420원

990,760원

37,700원

84,280원

127,510원

21,435,060원

620,150원

5,527,590원

248,600원

41,667,015원

475,874원

1,581,120원

15,330원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,321 0 17,321

○가축전염병 예방활동 604 0 604

○농업인 재해안전 지원 494 0 494

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업 256 0 256

○소규모어항 건설사업 228 0 228

○어업인 안전보험 지원사업 997 0 997

○나잠어업인 잠수복 지원사업 이자 19 0 19

○친환경 에너지절감장비 보급사업

4,489 0 4,489

604,000원

493,200원

255,850원

227,400원

996,170원

18,060원

4,488,600원



부서: 일자리경제과

정책: 재무활동(일자리경제과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○고효율 어선유류절감장비 보급사업 반환금(이

월2015) 345 0 345

○해양보호구역 관리사업(이월2017)

3,879 0 3,879

○해양보호구역 관리사업(2018) 211 0 211

○해양보호구역 관리사업 이자(이월2017)

582 0 582

○해양보호구역 관리사업 이자(2018) 17 0 17

○수산종자관리사업 이자 11 0 11

○2018년 전통시장 소규모 환경개선사업

3,280 0 3,280

○2018년 전통시장 소규모 환경개선사업 이자

698 0 698

○2018년 일자리정보센터 운영(취업상담원)

97 0 97

○2018년 협동조합 활성화 40 0 40

○2018년 협동조합 활성화 이자 15 0 15

○2018년 지역공동체 일자리사업 949 0 949

○2018년 지역공동체 일자리사업 이자

110 0 110

345,000원

3,878,200원

210,180원

581,530원

16,160원

10,530원

3,279,760원

697,180원

96,200원

40,000원

14,310원

948,680원

109,360원


